
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEXTA - FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2018

Edição 1.428
04 páginas



2 SEXTA - FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2018 - EDIÇÃO 1.428ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante - 
DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Audea Naconechen Volanin
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: Andrei Bulka Machula
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Jaison Kuhn - 1º Secretário
VEREADOR: Audio Charachouski - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: José Pereira Neto
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

 

LEIS
LEI Nº. 2.325/2018

 
Ratifica o Protocolo de Intenções para constituição do Consórcio 
Intergestores de Saúde da 5ª Região de Saúde do Paraná, subs-

crito pela Governadora do Estado do Paraná e os municípios 
integrantes, na forma da Lei Federal nº 11.107, de 06 de abril de 
2005, visando a promoção de ações de saúde pública assisten-
ciais, entre outros serviços relacionados, em conformidade com 
os princípios e diretrizes do Sistema Único de Saúde e dá outras 

providências.

 O Povo do Município de Prudentópolis, Estado do 
Pa¬raná, por seus Vereadores na Câmara Municipal, aprovou e 
eu Prefeito sanciono a seguinte;

LEI

 Art. 1º.  Fica ratificado o Protocolo de Intenções que tem 
por finalidade a constituição do Consórcio Intergestores de Saúde 
da 5ª Região de Saúde do Paraná, sob a forma de associação pú-
blica com personalidade jurídica de direito público, nos termos da 
Lei 11.107 de 06 de abril de 2005, visando a cooperação técnica 
na área de saúde entre os entes federados, para prestação de 
serviços ambulatoriais especializados de média e alta complexi-
dade, Serviços de Urgência e de Emergência pré-hospitalar; Am-
bulatórios Especializados, tais como: Centro de Especialidades 
Odontológicas – CEOS; Serviços de Saúde Mental, entre outros 
serviços relacionados à saúde, em conformidade com o Plano 
Plurianual – PPA de cada ente consorciado e Lei Orçamentária 
Anual – LOA, o qual fora subscrito pela Governadora do Estado 
do Paraná e Prefeitos da 5ª Região de Saúde, nos termos do Ane-
xo Único desta Lei.

 Art. 2º.  O patrimônio, equipamentos, estrutura adminis-
trativa e as fontes de receita da autarquia prevista nesta Lei serão 
definidos em seus respectivos Contratos de Consórcio, Programa 
e/ou Rateio, observado o disposto nos arts. 4º, 8º e 13º da Lei 
11.107 de 06 de abril de 2005, regulamentados pelo Decreto Fe-
deral nº 6.017, de 17 de janeiro de 2007.

 Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal, 17 de agosto de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

INICIATIVA: PODER EXECUTIVO
PROJETO DE LEI Nº 024/2018

DECRETOS
DECRETO Nº 464/2018

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, conforme os artigos 38 e 72, 
§1º da Lei Municipal nº 1.920/2011 e tendo em vista o protocolado 
sob nº 8133/2018;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica concedida ampliação da jornada suple-
mentar de trabalho de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas sema-
nais, a professora abaixo relacionada, com proventos proporcio-



3 SEXTA - FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2018 - EDIÇÃO 1.428ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

nais e justificativa conforme segue:
Professor (a)

Elizabethe 
Michalichen

Escola 
Municipal:
Clotilde 
dos Santos
Gomes 

Justificativa	

Substituição a 
professora Marcia 
Naconecznei, em 
Licença Ma-
ternidade. 

A partir de:

07/08/2018

 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação. 

Secretaria Municipal de Administração, 14 de agosto de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 047/2018.

Motivação: artigo 25, inciso II da Lei nº 8.666/93.
Objeto: Contratação de um palestrante para realização de duas 
oficinas para a Semana da Comunidade Ucraniana, 19 e 20 de 
agosto no Centro Social São Josafat.
Contrato nº 420/2018
Contratado: LUCAS CORREIA DOS SANTOS
Valor: R$ 2.000,00 (Dois mil reais).
Data: 17 de agosto de 2018.
Vigência: 90 (noventa) dias.
Fiscal: Jose Basilio Salomão
Gestora: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 131/2018 

REGISTRO DE PREÇO
OBJETO: Registro de Preço para aquisição de carimbos automá-
ticos para atender as necessidades das Secretarias Municipais de 
Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 7.612,15 (Sete mil, seiscentos 
e doze reais e quinze centavos).
DATA: 30 de agosto de 2018, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 130/2018

OBJETO: Aquisição de 03 (três) caminhões novos, com caçamba, 
para serem utilizados nos trabalhos da Secretaria Municipal de 
Transportes e Infraestrutura.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 1.014.999,00 (hum milhão e 
quatorze mil, novecentos e noventa e nove reais).
DATA: 03 de setembro de 2018, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2018-08-17T16:37:02-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




